
農業経営収入保険勘定 業　務　勘　定 内部取引消去
円 円 円 円 円

(1) 現 金 預 金 25,351,920,148 0 2,281,677,784 - 27,633,597,932
(2) 金 銭 信 託 - 0 - - 0
(3) 農林漁業信用基金寄託金 - - 0 - 0
(4) 有 価 証 券 0 0 0 - 0
(5) 未 収 債 権 1,121,963,281 0 329,285,860 - 1,451,249,141

貸 倒 引 当 金 （ 差 引 ）(-) 0 0(-) 0 -(-) 0
(6) つ な ぎ 貸 付 29,000,000 - - - 29,000,000
(7) 雑 資 産 0 0 647,806,559 - 647,806,559
(8) た な 卸 資 産 - - 0 - -
(9) 他 勘 定 へ 貸 2,093,959,782 0 0 △ 2,093,959,782 -

流 動 資 産 計 28,596,843,211 0 3,258,770,203 △ 2,093,959,782 29,761,653,632

(1) 有 形 固 定 資 産 - - 19,578,085 - 19,578,085
減価償却累計額(差引) - - 0 -(-) 0
減損損失累計額(差引) - - 0 -(-) 0

(2) 無 形 固 定 資 産 - - 16,233,294 - 16,233,294
(3) 投 資 そ の 他 の 資 産 0 0 1,000,000 - 1,000,000
① 投 資 預 金 0 0 0 - 0
② 投 資 金 銭 信 託 0 0 0 - 0
③ 投 資 有 価 証 券 0 0 0 - 0
④ 外 部 出 資 - - 1,000,000 - 1,000,000
⑤ 退職給与金施設預託金 - - 0 - 0
⑥ 退職給与金施設転貸福祉貸付金 - - 0 - 0

- 0 36,811,379 - 36,811,379
28,596,843,211 0 3,295,581,582 △ 2,093,959,782 29,798,465,011

(1) 未 払 債 務 0 0 1,161,280,478 - 1,161,280,478
(2) 収入保険特約補填資金 25,357,667,137 - - - 25,357,667,137
(3) 責 任 準 備 金 3,238,403,057 0 0 - 3,238,403,057
(4) 支 払 備 金 0 0 0 - 0
(5) 任 意 前 受 保 険 料 - - 0 - 0
(6) 雑 負 債 773,017 0 3,529,943 - 4,302,960
(7) 借 入 金 0 0 0 - 0
(8) リ ー ス 債 務 ( 短 期 ) - - 0 - 0
(9) 資 産 除 去 債 務 ( 短 期 ) - - 0 - 0
(10) 他 勘 定 か ら 借 0 0 2,093,959,782 △ 2,093,959,782 -

流 動 負 債 計 28,596,843,211 0 3,258,770,203 △ 2,093,959,782 29,761,653,632

(1) 長 期 借 入 金 0 0 0 - 0
(2) リ ー ス 債 務 ( 長 期 ) - - 35,811,379 - 35,811,379
(3) 資 産 除 去 債 務 ( 長 期 ) - - 0 - 0
(4) 退 職 給 付 引 当 金 - - 0 - 0
(5) 建 設 引 当 金 - - 0 - 0
(6) 修 繕 引 当 金 - - 0 - 0
(7) 更 新 引 当 金 - - 0 - 0
(8) 退職給与金施設転貸福祉借入金 - - 0 - 0

0 0 35,811,379 - 35,811,379
28,596,843,211 0 3,294,581,582 △ 2,093,959,782 29,797,465,011

（５  純  財  産）
(1) 処 分 済 剰 余 金 0 0 0 - 0

法 定 積 立 金 0 0 0 - 0
特 別 積 立 金 0 0 0 - 0

(2) 未 処 分 剰 余 金 0 0  - -  0
未 処 理 不 足 金  0 0  - -  0
繰 越 不 足 金  0 0  - -  0
当 期 剰 余 金 0 0 - -  0
当 期 不 足 金 0 0  - -  0

(3) 有 価 証 券 評 価 差 額 金 0 0  0 -  0
(4) 固 定 資 産 見 合 純 財 産 - - 1,000,000 - 1,000,000

0 0  1,000,000 - 1,000,000
28,596,843,211 0 3,295,581,582 △ 2,093,959,782 29,798,465,011

（１ 流 動 資 産）

（２ 固 定 資 産）

固 定 資 産 計
資  産  合  計

全国農業共済組合連合会
項      目

純 財 産 合 計
負債及び純財産合計

（３ 流 動 負 債）

（４ 固 定 負 債）

固 定 負 債 計
負  債  合  計

５．貸借対照表及びその明細

合　　　計　任意共済勘定

貸　　　　　借　　　　　対　　　　　照　　　　　表
（平成31年3月31日現在）
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1　現　金　預　金

種　　　類

現 金 -          -          0 -          -         923,174

農業経営収入保険勘定（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）

預 金 0 0 0 0 0 25,358,022,716

  普  通  預  金 0 0 0 0 0 25,358,022,716

  定  期  預  金 0 0 0 0 0 0

業 務 勘 定（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）

預 金 0 0 0 0 0 7,809,444,607

  普  通  預  金 0 0 0 0 0 7,809,444,607

  定  期  預  金 0 0 0 0 0 0

小 計（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）（ ）

預 金 0 0 0 0 0 33,167,467,323

  普  通  預  金 0 0 0 0 0 33,167,467,323

  定  期  預  金 0 0 0 0 0 0

（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）

0 0 0 0 0 33,168,390,497

　上段（ ）書は、投資その他の資産に計上される金額で内数である。

2　金　銭　信　託

信　託　先

（ -          ）（ -          ）（ -              ）（ -          ）（ -         ）（ -              ）

-          -          -              -          -         -              

（ -         ）（ -         ）（ -             ）（ -          ）（ -         ）（ -             ）

-         -         -             -          -         -             

　上段（ ）書は、投資その他の資産に計上される金額で内数である。

3　有　価　証　券
（1）有価証券の増減

種　　　類

（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）

0 0 0 0 0 0

（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）

0 0 0 0 0 0

（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）

0 0 0 0 0 0

（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）

0 0 0 0 0 0

（ -          ）（ -          ）（ -              ）（ -          ）（ -         ）（ -              ）

-          -          -              -          -         -              

（ -          ）（ -          ）（ -              ）（ -          ）（ -         ）（ -              ）

-          -          -              -          -         -              

（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）

0 0 0 0 0 0

業　務

前　期　繰　越　高

円円円円

当　期　増　加　額 当　期　減　少　額

任　意 業　務

　上段（ ）書は、投資その他の資産に計上される金額で内数である。

円

業　務任　意業　務任　意

貸付信託受益証券

地 方 債

特 殊 債

社 債

公社債投資信託受
益 証 券

合　　計

国 債

当　期　減　少　額当　期　増　加　額

業　務

前　期　繰　越　高

円

収　保 任　意

円

前　期　繰　越　高 当　期　増　加　額

収　保 任　意 業　務

円 円

業　務

円 円 円

貸借対照表明細

―

円 円

任　意

円

円 円

合　　計

合　　計

任　意

業　務任　意

円
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摘     要

-          -          923,174 -          -          0

（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）（ 0 ）

0 0 6,102,568 0 0 25,351,920,148

0 0 6,102,568 0 0 25,351,920,148

0 0 0 0 0 0

（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）（ 0 ）

0 0 5,527,766,823 0 0 2,281,677,784

0 0 5,527,766,823 0 0 2,281,677,784

0 0 0 0 0 0

（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）（ 0 ）

0 0 5,533,869,391 0 0 27,633,597,932

0 0 5,533,869,391 0 0 27,633,597,932

0 0 0 0 0 0

（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）（ 0）（ 0 ）

0 0 5,534,792,565 0 0 27,633,597,932

（ -          ）（ -          ）

-          -          

（ -         ）（ -         ）

-         -         

（ 0）（ 0）

0 0

（ 0）（ 0）

0 0

（ 0）（ 0）

0 0

（ 0）（ 0）

0 0

（ -          ）（ -          ）

-          -          

（ -          ）（ -          ）

-          -          

（ 0）（ 0）

0 0

みずほ銀行他1金融
機関

みずほ銀行他1金融
機関

円

期　　末　　残　　高

業　務

円

円

業　務任　意

摘     要期　　末　　残　　高

摘     要

期　　末　　残　　高

収　保 任　意 業　務

当　期　減　少　額

収　保 任　意 業　務

円

任　意

円

円

みずほ銀行

円 円 円 円
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4 未 収 債 権

勘定区分 種      類 摘 　要
円 円 円 円

未収収入保険保険料 0 1,121,963,281 0 1,121,963,281
未収収入保険保険料国庫負担金収入 0 0 0 0
未収収入保険再保険金 0 0 0 0
収入保険雑未収金 0 0 0 0
収入保険貸倒引当金 (-) 0 (-) 0 (-) 0 (-) 0

合 　   計 0 1,121,963,281 0 1,121,963,281
未収任意再保険金 0 0 0 0
未 収 任 意 保 険 料 0 0 0 0

建         物 0 0 0 0
未収再保険手数料収入 0 0 0 0
未収受取差益戻金 0 0 0 0
任 意 雑 未 収 金 0 0 0 0
任 意 貸 倒 引 当 金 (-) 0 (-) 0 (-) 0 (-) 0

合 　   計 0 0 0 0
業 務 勘 定 未 収 加 入 者 事 務 費 負 担 金 収 入 0 12,628,860 0 12,628,860

業 務 雑 未 収 金 0 316,657,000 0 316,657,000
業 務 貸 倒 引 当 金 (-) 0 (-) 0 (-) 0 (-) 0

合   　 計 0 329,285,860 0 329,285,860
0 0 1,451,249,141 0 0 0 1,451,249,141

5 つ な ぎ 貸 付

前期繰越高 当期増加額
円 円 円 円

6 雑 資 産

勘定区分 種      類 摘 　要
円 円 円 円

仮 払 金 0 0 0 0
有価証券前払利息 0 0 0 0
前 払 費 用 0 0 0 0

合  　  計 0 0 0 0
仮 払 金 0 0 0 0
有価証券前払利息 0 0 0 0
前 払 費 用 0 0 0 0

合  　  計 0 0 0 0
仮 払 金 0 0 0 0
有価証券前払利息 0 0 0 0
立 替 金 0 1,122,164 1,122,164 0
未収共同購入品代金 0 0 0 0
前 払 費 用 0 2,046,559 0 2,046,559
繰 延 不 足 金 0 645,760,000 0 645,760,000

合  　  計 0 648,928,723 1,122,164 647,806,559
0 648,928,723 1,122,164 647,806,559

7 た な 卸 資 産

摘 　要

業 務 勘 定
    共 　同　 購　 入　 品 0 0 0 0
    貯　　　　蔵　　　　品 0 0 0 0

0 0 0 0
0 0 0 0合　　　　　計

前期繰越高

前期繰越高

業 務 勘 定

    総     合     計

種         類

任 意 共 済
勘 定

農業経営収入保険
勘 定

前期繰越高

    総     合     計

任 意 共 済
勘 定

当期減少額

農業経営収入保険
勘 定

29,000,0000 0

小　　　　　計

当期減少額 期末残高

期末残高当期減少額当期増加額

当期減少額 期末残高当期増加額

当期増加額

期末残高 摘要

29,000,000
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8 有 形 固 定 資 産

前期繰越高 当期増加額 当期減少額 期末残高

土 地 0 0 0 0

建 物 0 0 0 0

構 築 物 0 0 0 0

車 両 運 搬 具 0 0 0 0

機 械 器 具 0 0 0 0

器 具 備 品 0 0 0 0

建 設 仮 勘 定 0 0 0 0

リ ー ス 資 産 0 23,830,442 0 23,830,442

0 23,830,442 0 23,830,442

　(1) 土地  (2) 建物

　　　　　　保有無し

１ 「減価償却累計額（減価償却相当額）」欄の（　　）は、業務勘定の減価償却相当額である。

２ 「減損損失累計額（減損損失相当額）」欄の（　　）は、業務勘定の減損損失相当額である。

9 無 形 固 定 資 産

前期繰越高 当期増加額 当期減少額 期末残高

0

電 話 加 入 権 0 0 0 0

差 入 保 証 金 0 0 0 0

車両ﾘｻｲｸﾙ預託金 0 0 0 0

リ ー ス 資 産 0 19,436,155 0 19,436,155

0 19,436,155 0 19,436,155

１ 「減価償却累計額（減価償却相当額）」欄の（　　）は、業務勘定の減価償却相当額である。

２ 「減損損失累計額（減損損失相当額）」欄の（　　）は、業務勘定の減損損失相当額である。

10 外 部 出 資

前期繰越高 当期増加額 当期減少額 期末残高
円 円 円 円

0 500,000 0 500,000

0 500,000 0 500,000

0 1,000,000 0 1,000,000

0 19,436,155 0 19,436,155

23,830,442 0 23,830,442

拠出又は出資先

農 林 漁 業 信 用 基 金

農 林 中 央 金 庫

合  　  計

小　    計

種     類

合  　  計

　　　　　　保有無し

業 務 勘 定

業 務 勘 定

摘　要

0

種     類

合    　計

小　    計
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減価償却累計額
(減価償却相当額)

減損損失累計額
(減損損失相当額)

差引期末残高

- ( 0 ) 0

( 0 ) ( 0 ) 0

( 0 ) ( 0 ) 0

( 0 ) ( 0 ) 0

( 0 ) ( 0 ) 0

( 0 ) ( 0 ) 0

( 0 ) ( 0 ) 0

( 4,252,357 ) ( 0 ) 19,578,085

( 4,252,357 ) ( 0 ) 19,578,085

4,252,357 0

( 4,252,357 ) ( 0 )

（3）車両運搬具

　　　　　　保有無し

減価償却累計額
(減価償却相当額)

減損損失累計額
(減損損失相当額)

差引期末残高 摘　　　　　要

- ( 0 ) 0

- ( 0 ) 0

- ( 0 ) 0

( 3,202,861 ) ( 0 ) 16,233,294 事務所パソコン一式（無形）、収入保険システムサーバ（無形）

( 3,202,861 ) ( 0 ) 16,233,294

3,202,861 0

( 3,202,861 ) ( 0 )

19,578,085

16,233,294

摘 　　　　　　　　　　　  要
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11 未 払 債 務

種    類 摘 要

未払収入保険再保険料

未払収入保険保険金

収 入 保 険 雑 未 払 金

合  　　計

未払任意再保険料

未 払 任 意 保 険 金

建　　　物

未払再保険手数料

未 払 差 益 戻 金

任 意 雑 未 払 金

合   　 計

業 務 雑 未 払 金

12 収入保険特約補填資金

摘 要

　国庫負担分

13 責 任 準 備 金

摘 要

  建　物

14 支払備金

摘 要

  建　物

15 任意前受保険料

摘 要

建　物

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

円

0

0

0

1,161,280,478

0

0

0

1,161,280,478

1,161,280,478

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

当期増加額前期繰越高

円

円

円

0

0

0

0

0

0

0

3,238,403,057

0

0

3,238,403,057

25,368,868,602

0

0

当期増加額

円

円

円

円

円

円

円

円

円

当期減少額

11,201,465

21,780,365,000

3,588,503,602

0

0

0

0

0

前期繰越高

前期繰越高

前期繰越高

当期増加額

当期増加額

当期増加額

当期減少額

当期減少額

当期減少額

期末残高

3,577,302,137

21,780,365,000

25,357,667,137

0

円

円

円

円

3,238,403,057

0

0

3,238,403,057

0

0

0

期末残高

期末残高

期末残高

0

0

0

0

0

11,201,465

0

0

0

0

0

0

期末残高当期減少額
円 円

0

0

0

0

0 1,161,280,478

0

0

0

0

前期繰越高
円

0

0

0

0

0

0

0

0

勘定区分

任意共済 勘定

農業経営 収入
保 険 勘 定

業 務 勘 定

総    合    計

　任意共済勘定

勘　定　区　分

　農業経営収入保険勘定

合    計

勘　定　区　分

　加入者負担分

合    計

合    計

　任意前受保険料

合    計

　農業経営収入保険勘定

　任意共済勘定
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16 雑 負 債

摘 要

17 借 入 金

摘 要

( )（ ) ( )（ ）

0 0 0 0

( )（ ) ( )（ ）

0 0 0 0

( )（ ) ( )（ ）

0 0 0 0

( )（ ) ( )（ ）

0 0 0 0

( )（ ) ( )（ ）

0 129,000,000 129,000,000 0

0 129,000,000 129,000,000 0

( )（ ) ( )（ ）

0 129,000,000 129,000,000 0

上段（）書は、固定負債に計上される長期借入金の金額で内数である。

0

0

借入先：
全国農業共済協会

0

円

0

0

円

0

0

773,017

773,017

円

前期繰越高
円

円

前期繰越高 当期増加額 当期減少額

0

3,529,943

0

773,017

773,017

0

3,529,943

0

円

当期減少額
円

期末残高当期増加額

0

0

56,653,961

0

0

60,956,921

0

0

4,302,960

0

56,653,961

0

56,653,961

0

0

60,183,904

0

60,183,904

0

0

0

0

0

円

期末残高

総　合　計

農業経営収入保険勘定

業 務 勘 定

任意共済勘定

農 業 経 営 収 入 保 険 勘 定

任 意 共 済 勘 定

仮 受 金

未 払 共 同 購 入 品 代 金

業 務 勘 定

仮 受 金

前 受 収 益

預 り 金

合    計

勘　定　区　分

業 務 繰 延 残 金

合　　計

合　　計

合　　計

種    類 
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勘定区分
円

業 務 勘 定

業 務 勘 定

勘定区分 前期繰越
有形固定資産
の取得に伴う
増加額

時の経過によ
る調整額

資産除去債務
の履行による
減少額

期末残高 摘要

円 円 円 円 円

業 務 勘 定 -          -           -          -          -           

合　計 -          -           -          -          -           

業 務 勘 定 -          -           -          -          -           

合　計 -          -           -          -          -           

前期繰越高 当期増加額 当期減少額 期末残高 摘要
円 円 円 円

退職給付債務合計額 -        -        -        -        
退職一時金に係る債務 -        -        -        -        
厚生年金基金等に係る債務 -           -          -          -           

-           -          -          -           

-           -          -          -           

-           -          -          -           

0 0 0 0

目的使用 その他
円 円 円 円 円

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

事務所パソコン一式（無形）

短期(1年以内に履行
が見込まれるもの)

長期(1年以内に履行
が見込まれないもの)

35,811,379         
35,811,379         

合　計

収入保険システムサーバ（有形） 4,277,753          
収入保険システムサーバ（無形） 3,898,032          

年金資産

建 設 引 当 金

当期増加額 期末残高区　　分
当期減少額

摘　要

18 リ ー ス 債 務

短期・長期の別

短期・長期の別

19 資産除去債務

短期(1年以内返済予
定リース債務)

長期（1年超返済予定
リース債務）

前期繰越高

修 繕 引 当 金

更 新 引 当 金

総　　合　　計

20 退職給付引当金

区　　　　分

未認識過去勤務債務及び未認識数理計算上の差異

21 その他の引当金等

退職給付引当金所要額

退職給付引当金

摘　 要区　　分 金　　額

－

経理システムサーバ 3,883,439          

-                        

-                        総　　合　　計

合　計

-                        

事務所机椅子等 3,596,497          
7,820,396          事務所パソコン一式（有形）

12,335,262         
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22 処 分 済 剰 余 金

勘定区分 種    類 前期繰越高 当期増加額 当期減少額 期末残高 摘要
円 円 円 円

法 定 積 立 金 0 0 0 0

特 別 積 立 金 0 0 0 0

合  　  計 0 0 0 0
法 定 積 立 金 0 0 0 0
特 別 積 立 金 0 0 0 0

合  　  計 0 0 0 0
0 0 0 0

23 固定資産見合純財産

前期繰越高 当期増加額 当期減少額 期末残高 摘要
円 円 円 円

0 1,000,000 0 1,000,000
0 4,384,785 4,384,785 0
0 3,202,861 3,202,861 0
0 8,587,646 7,587,646 1,000,000

農業経営収
入保険勘定

合　　　計

総    合    計

種　　類

外 部 出 資 見 合 純 財 産

有 形 固 定 資 産 見 合 純 財 産

無 形 固 定 資 産 見 合 純 財 産

任 意 共 済
勘 定
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